Постановление главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 11 апреля 2012 года № 673

Об утверждении Порядка конкурсного
(приоритетного) распределения бюджета принимаемых обязательств в соответствии с эффективностью планируемых мероприятий

В целях повышения эффективности планирования бюджетных ассигнований и качества управления бюджетными средствами главными распорядителями, распорядителями средств бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, руководствуясь статьями 65, 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок конкурсного (приоритетного) распределения бюджета принимаемых обязательств в соответствии с эффективностью планируемых мероприятий согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации – начальника финансового управления Г.Н. Гончаренко.

И.о. главы Администрации                                            А.М. Баранов
Приложение № 1
к постановлению главы
Администрации
муниципального района
Мелеузовский район

Республики Башкортостан

от 11.04.2012 г. № 673
Порядок

конкурсного (приоритетного) распределения бюджета принимаемых обязательств в соответствии с эффективностью планируемых мероприятий

1.
Настоящий Порядок определяет процедуру конкурсного распределения бюджетных ассигнований из бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее – бюджета муниципального района) на принимаемые расходные обязательства при подготовке проекта решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год (далее – проекта бюджета муниципального района).
2. Конкурсное распределение бюджетных ассигнований проводится для определения в процессе планирования бюджетных ассигнований из бюджета муниципального района объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам, обусловленным нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований в очередном финансовом году. Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств (далее – бюджет принимаемых обязательств) включаются в бюджет муниципального района при условии обеспечения доходами в полном объеме бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств.

3. Главные распорядители, распорядители средств бюджета муниципального района с учетом результатов деятельности в отчетном году, результатов выполнения подведомственными муниципальными учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), проектов муниципальных заданий на очередной финансовый год и предельных объемов бюджетных ассигнований из бюджета муниципального района на текущий финансовый год и очередной финансовый год:

подготавливают предложения по формированию перечня принимаемых обязательств;
разрабатывают проекты нормативных правовых актов, устанавливающих соответствующее расходное обязательство;

рассчитывают объем ресурсов (финансовых, трудовых, материально-технических, информационных и иных), необходимых для исполнения принимаемых обязательств;

подготавливают аналитическую записку, содержащую цели реализации мероприятий, для осуществления которых требуется принятие расходных обязательств. Формулировка целей должна соответствовать следующим требованиям:

специфичность (реализация мероприятий должна быть направлена на достижение поставленных целей в соответствии с компетенцией субъекта бюджетного планирования);

достижимость (цели должны быть потенциально достижимы в среднесрочной перспективе);

измеримость (степень достижения поставленных целей должна быть отражена при помощи соответствующих количественных показателей);

привязка к временному графику (для поставленных целей должны быть определены конкретные сроки их достижения и отдельные промежуточные контрольные точки (этапы);

обоснование эффективности и результативности планируемых мероприятий;

наличие информации о количественных (включая контингент и численность граждан, которые смогут воспользоваться результатами планируемых мероприятий) и качественных показателях, которые должны быть достигнуты в ходе реализации планируемых мероприятий;

анализ возможности оптимизации действующих расходных обязательств в связи с реализацией принимаемых расходных обязательств.

3. Анализ представленных материалов для конкурсного распределения бюджета принимаемых обязательств  в соответствии с эффективностью     планируемых мероприятий осуществляется Финансовым управлением администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - финуправление).

4. Финуправление:
готовит заключения и предложения по предлагаемым к принятию обязательствам исходя из их эффективности и анализа соответствия целям и приоритетам социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в соответствии с методикой согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

составляет сводный перечень предлагаемых к принятию обязательств;

проводит проверку представленных расчетов объемов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения;

подготавливает предложения по формированию бюджета принимаемых обязательств.
5. Материалы, содержащие информацию, указанную в пункте 4 настоящего Порядка, финуправлением направляются на рассмотрение Комиссии по обеспечению своевременного и качественного формирования проекта бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее – комиссия).

6. Комиссия рассматривает материалы и готовит предложения о включении (не включении) бюджетных ассигнований на исполнение предлагаемых к принятию расходных обязательств в проект бюджета муниципального района.

Результаты конкурсного распределения принимаемых обязательств направляются главе Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан для решения вопроса о включении в проект бюджета муниципального района на очередной финансовый год. По результатам принятого решения принимаемые обязательства включаются в проект бюджета муниципального района на очередной финансовый год.
И.о. управляющего делами                                                Н.Р. Рысаева
Приложение № 1 к Порядку

конкурсного (приоритетного)

распределения бюджета

принимаемых расходных

обязательств в соответствии

с эффективностью

планируемых мероприятий

Методика оценки эффективности предлагаемых к принятию расходных обязательств муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
Значение оценки эффективности каждого предлагаемого к принятию расходного обязательства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - принимаемое обязательство) определяется на основании показателей эффективности, представленных в Таблице по следующей формуле:

                                                                n

I = SUM (Pi x Ci),

                                                               i=1

где:

I - оценка эффективности принимаемого обязательства;

Pi - весовой коэффициент i-го показателя эффективности (0,25);

Ci - оценка i-го показателя эффективности в соответствии с Таблицей;

n - количество показателей эффективности (4).

Таблица

	Наименование показателя эффективности
	Возможное принимаемое значение показателя
	Оценка показателя

	1. Соответствие принимаемого обязательства целям и приоритетам социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, основным направлениям  бюджетной политики муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	принимаемое обязательство соответствует целям и приоритетам социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, изложенным в действующих нормативных правовых актах муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, и (или) основным направлениям бюджетной политики муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на текущий год и плановый период
	1

	принимаемое обязательство соответствует целям и приоритетам социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, изложенным в проектах нормативных правовых актов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, и (или) проекту основных направлений бюджетной политики муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной год и плановый период
	0,5

	принимаемое обязательство не соответствует целям и приоритетам социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, изложенным в действующих либо проектах нормативных правовых актов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, а также  основным направлениям бюджетной политики муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на текущий год и плановый период (проекту основных направлений бюджетной политики муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной год и плановый период)
	0

	2. Соответствие принимаемого обязательства целям и задачам, изложенным в ведомственных целевых программах муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	показатели (количественные и качественные),  которые планируется достичь в результате реализации мероприятий в рамках принимаемого обязательства, включены в действующие муниципальные целевые программы муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	1

	показатели (количественные и качественные),  которые планируется достичь в результате реализации планируемых мероприятий, не включены в действующие муниципальные целевые программы муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	0,5

	3. Эффективность принимаемого обязательства с учетом увеличения поступлений доходов в консолидированный бюджет муниципального района и (или) сокращения расходных обязательств муниципального района
	а) главными распорядителями средств бюджета муниципального района проведена оценка финансового эффекта от принимаемого обязательства;

б) в случае реализации мероприятий в рамках принимаемого обязательства прогнозируется увеличение доходов и (или) планируется сокращение расходов консолидированного бюджета муниципального района
	1

	а) главными распорядителями средств бюджета муниципального раойна проведена оценка финансового эффекта от принимаемого обязательства;

б) в случае реализации мероприятий в рамках принимаемого обязательства не прогнозируется увеличение доходов и не планируется сокращение расходов консолидированного бюджета муниципального района
	0,5

	главными распорядителями средств бюджета муниципального района оценка финансового эффекта от принимаемого обязательства не проводилась
	0

	4. Количество жителей муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, которые смогут воспользоваться результатами реализации планируемых мероприятий в случае принятия обязательства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	количество жителей муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, которые смогут воспользоваться результатами реализации планируемых мероприятий в случае принятия обязательства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, включает в себя всех жителей муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	1

	количество жителей муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, которые смогут воспользоваться результатами реализации планируемых мероприятий в случае принятия обязательства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, увеличится
	0,5

	количество жителей муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, которые смогут воспользоваться результатами реализации планируемых мероприятий в случае принятия обязательства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, не увеличится
	0